
 

 
Piazza Marconi n. 2 – 29010 Rottofreno (PC) 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 
PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 
home page: www.comune.rottofreno.pc.it 

 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 80 DEL 23/09/2025  
 
 

 
OGGETTO: NUOVI ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO PER SERVIZI 
DEMOGRAFICI  
 
 

IL SINDACO  
 
VISTO l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, che testualmente dispone che “Il sindaco, altresì, 
coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell’ambito dei 
criteri eventualmente indicati dalla Regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici 
esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d’intesa con i responsabili territorialmente competenti delle 
amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel 
territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali 
degli utenti”; 

CONSIDERATO l’art. 2, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 30 maggio 2001 n. 165, che prevede che le 
Pubbliche Amministrazioni ispirano la loro organizzazione a determinati criteri, tra i quali 
l’armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza e con 
gli orari delle amministrazioni pubbliche dei Paesi dell’Unione europea; 

VISTO l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022, che stabilisce che 
l’orario ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico ed è 
articolato al fine dell’armonizzazione dello svolgimento dei servizi, con le esigenze complessive e 
generali degli utenti; 

EVIDENZIATO che l’orario di apertura al pubblico è il periodo di tempo giornaliero nel quale, 
nell’ambito dell’orario lavorativo, i servizi sono accessibili da parte dei cittadini e che le modifiche 
sono propedeutiche a soddisfare l’alto numero di residenti nella frazione di S.Nicolò anche se 
comportano variazioni dell’orario di di lavoro del personale; 

RILEVATA l’importanza dei servizi resi disponibili online al cittadino, in un’ottica di 
potenziamento della digitalizzazione, ma che ancora alcune categorie di persone non hanno 
domestichezza con le apparecchiature informatiche; 

EFFETTUATA pertanto una ricognizione generale dell’accesso dell’utenza agli uffici comunali e 
valutata l’opportunità di riorganizzare l’orario di apertura al pubblico dei servizi al fine di 

COMUNE DI ROTTOFRENO
PROVINCIA DI PIACENZA



 

 
Piazza Marconi n. 2 – 29010 Rottofreno (PC) 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 
PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 
home page: www.comune.rottofreno.pc.it 

 
 

assicurare la migliore funzionalità all’ente e garantire al contempo un’efficiente risposta alle 
necessità dei cittadini nelle zone del territorio più popolate; 

CONSTATATA la necessità di dover modificare l’articolazione dell’orario di apertura al pubblico 
del settore Servizi Demografici comunali armonizzando l’espletamento dei servizi con le esigenze 
degli utenti e nel rispetto dei carichi di lavoro; 

CONSIDERATO il positivo colloquio con il personale interessato e con il responsabile del settore 
Servizi Demografici per procedere ad un periodo di prova in cui attuare un cambiamento 
nell’orario di apertura degli uffici al pubblico e contemporaneamente monitorare la risposta dei 
cittadini a questo cambiamento;  

PRESO ATTO che il nuovo orario potrebbe portare a difficoltà oggettive nel periodo estivo in 
quanto periodo di concentrazione di assenze per ferie; 

DISPONE 

DI MODIFICARE, come da tabella allegata (allegato A), l’orario di apertura al pubblico degli uffici 
comunali relativi al settore servizi Demografici, a far data dal 29/09/2025 per un periodo di prova 
fino al 31/12/2025; 

DI STABILIRE che gli uffici dei Servizi Demografici comunali osserveranno, da suddetta data, gli 
orari di apertura al pubblico indicati nel prospetto A, qui da intendersi come integralmente 
richiamato; 

DI STABILIRE che il carico di ore per la persona aggiuntive sarà pareggiato con l’assenza nella 
giornata del sabato successivo 

DI PRECISARE che gli orari e le modalità di ricevimento del pubblico potranno subire variazioni a 
seguito di eventuali necessità sopravvenute; 

DI DEMANDARE ai responsabile del settore di provvedere con ogni ulteriore atto di natura 
organizzativa e gestionale connesso con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 
del D.Lgs. n. 165/2001;  

DI PUBBLICARE il presente provvedimento: 

• all’Albo Pretorio 
• sul sito internet del Comune 

  
 
 

IL SINDACO  
Paola Galvani / Actalis S.p.A.  

 


